

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成19年8月9日

上場会社名 不二サッシ株式会社

上場取引所 東証第2部

コード番号 5940

URL <http://www.fujisash.co.jp>

代表者 代表取締役社長 嵯峨 明

問合せ先責任者 経理部長 鈴木辰男 TEL : (03)5745-1212

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|-------|-------|-----|-------|-----|------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 20,604 | (8.9) | 1,079 | (-) | 1,316 | (-) | 1,289 | (-) |
| 19年3月期第1四半期 | 18,926 | (2.6) | 1,372 | (-) | 1,614 | (-) | 1,681 | (-) |
| 19年3月期 | 128,949 | | 2,668 | | 1,805 | | 8,740 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 28 | 18 | - | - |
| 19年3月期第1四半期 | 41 | 56 | - | - |
| 19年3月期 | 206 | 37 | 73 | 91 |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、19年3月期第1四半期及び20年3月期第1四半期は1株当たり(当期)純損失のため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | |
|-------------|---------|--------|--------|----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 100,227 | 10,740 | 10.6 | 54 | 13 |
| 19年3月期第1四半期 | 96,710 | 1,307 | 1.1 | 305 | 98 |
| 19年3月期 | 100,320 | 11,907 | 11.8 | 45 | 26 |

(注) 1株当たり純資産額の算定にあたっては、優先株式の発行価額を控除して算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同 等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年3月期第1四半期 | 1,137 | 257 | 525 | 11,700 |
| 19年3月期第1四半期 | 2,334 | 389 | 554 | 8,955 |
| 19年3月期 | 4,247 | 10,500 | 10,992 | 11,343 |

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|---------|-----|-------|-------|-------|------|-------|------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 59,000 | 6.5 | 750 | 275.2 | 200 | - | 100 | - | 2 | 25 |
| 通期 | 135,000 | 4.7 | 4,400 | 64.9 | 3,400 | 88.3 | 2,700 | 69.1 | 60 | 77 |

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に民間設備投資が増加するなど景気は緩やかに拡大を続けました。

アルミ建材業界におきましては、アルミ地金等原材料価格の高止まりが続く中、公共投資の低迷など依然として厳しい経営環境にあります。

このような経営環境のもと、当社グループは、新商品などの販売促進に努めるとともに形材外販事業など非サッシ事業分野の拡大に注力してまいりました。また、コストダウンおよび利益確保に重点を置いた経営にグループを挙げて取り組む一方、原材料価格の高騰分に対する価格改定の浸透にも尽力してまいりました。

この結果、当第 1 四半期の経営成績につきましては、売上高は 2 0 6 億 4 百万円（前年同期比 8 . 9 % 増）となりましたが、当社グループの主力事業であるビル建材事業の売上が季節的に大きく変動し、第 1 四半期の売上が中間・期末売上に対して著しく低いため、営業損失 1 0 億 7 千 9 百万円（前年同期比 2 億 9 千 3 百万円改善）、経常損失 1 3 億 1 千 6 百万円（前年同期比 2 億 9 千 8 百万円改善）、四半期純損失 1 2 億 8 千 9 百万円（前年同期比 3 億 9 千 2 百万円改善）となりました。これは、概ね当初計画通りであります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期連結会計期間におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は 1 1 億 3 千 7 百万円となり、投資活動においては 2 億 5 千 7 百万円投入し、財務活動において、借入金の返済などにより 5 億 2 千 5 百万円の資金が減少いたしました。これらの結果、当第 1 四半期末の現金及び現金同等物の残高は 1 1 7 億円となり、前連結会計年度末に比べて 3 億 5 千 6 百万円増加いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第 1 四半期における業績は、概ね当初計画通りに推移しており、現時点では平成 1 9 年 5 月 2 1 日発表の中間期並びに通期業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

| 期 別 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参考) 前期末 (平成19年3月期末) |
|-------------------|---------------------------------|-------------------------------|-------|------|-------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 【資産の部】 | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 現金及び預金 | 9,548 | 12,378 | | | 11,976 |
| 受取手形及び売掛金 | 18,241 | 20,762 | | | 30,043 |
| たな卸資産 | 25,150 | 26,989 | | | 18,839 |
| その他の | 2,411 | 3,322 | | | 2,616 |
| 流動資産合計 | 55,352 | 63,452 | 8,100 | 14.6 | 63,476 |
| 固定資産 | | | | | |
| (有形固定資産) | | | | | |
| 建物及び構築物 | 11,484 | 10,116 | | | 10,261 |
| 機械装置及び運搬具 | 4,178 | 4,168 | | | 4,109 |
| 土地 | 16,727 | 14,616 | | | 14,620 |
| その他の | 1,636 | 1,860 | | | 1,666 |
| 有形固定資産合計 | 34,026 | 30,762 | 3,264 | 9.6 | 30,657 |
| (無形固定資産) | 355 | 308 | 47 | 13.3 | 320 |
| (投資その他の資産) | 6,976 | 5,704 | 1,271 | 18.2 | 5,865 |
| 固定資産合計 | 41,358 | 36,774 | 4,583 | 11.1 | 36,843 |
| 資産合計 | 96,710 | 100,227 | 3,516 | 3.6 | 100,320 |
| 【負債の部】 | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 22,724 | 24,643 | | | 28,081 |
| 短期借入金 | 37,424 | 30,946 | | | 31,179 |
| 前受金 | 9,194 | 10,654 | | | 6,030 |
| その他の | 4,371 | 6,069 | | | 5,616 |
| 流動負債合計 | 73,714 | 72,313 | 1,400 | 1.9 | 70,907 |
| 固定負債 | | | | | |
| 新株予約権付社債 | 1,950 | 1,400 | | | 1,600 |
| 長期借入金 | 8,347 | 3,909 | | | 4,244 |
| 退職給付引当金 | 8,754 | 9,804 | | | 9,466 |
| その他の | 2,637 | 2,058 | | | 2,195 |
| 固定負債合計 | 21,689 | 17,172 | 4,517 | 20.8 | 17,505 |
| 負債合計 | 95,403 | 89,486 | 5,917 | 6.2 | 88,412 |

(単位:百万円、%)

| 期 別 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年 3 月期 第 1 四半期末) | 当四半期末 (平成20年 3 月期 第 1 四半期末) | 増 減 | | (参考) 前期末 (平成19年 3 月期末) |
|-------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|--------|-------|---------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 【純資産の部】 | | | | | |
| 株 主 資 本 | | | | | |
| 資 本 金 | 15,703 | 1,204 | 14,499 | 92.3 | 1,102 |
| 資 本 剰 余 金 | 47 | 319 | 272 | 573.0 | 220 |
| 利 益 剰 余 金 | 16,544 | 7,662 | 24,207 | - | 8,951 |
| 自 己 株 式 | 4 | 5 | 1 | 22.0 | 5 |
| 株 主 資 本 合 計 | 798 | 9,181 | 9,979 | - | 10,269 |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | | | | | |
| 土 地 再 評 価 差 額 金 | 1,917 | 1,614 | 302 | 15.8 | 1,616 |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 727 | 508 | 219 | 30.1 | 595 |
| 為 替 換 算 調 整 勘 定 | 768 | 681 | 87 | 11.4 | 692 |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | 1,876 | 1,441 | 434 | 23.2 | 1,519 |
| 少 数 株 主 持 分 | 229 | 118 | 111 | 48.4 | 118 |
| 純 資 産 合 計 | 1,307 | 10,740 | 9,433 | 721.8 | 11,907 |
| 負 債 及 び 純 資 産 合 計 | 96,710 | 100,227 | 3,516 | 3.6 | 100,320 |

(2)(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

| 期 別 科 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | 増 減 | | (参考)前期 (平成19年3月期) |
|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------|-------|-------|----------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 売 上 高 | 18,926 | 20,604 | 1,678 | 8.9 | 128,949 |
| 売 上 原 価 | 16,407 | 17,769 | 1,362 | 8.3 | 110,231 |
| 売 上 総 利 益 | 2,519 | 2,835 | 315 | 12.5 | 18,718 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,892 | 3,914 | 22 | 0.6 | 16,050 |
| 営業利益又は営業損失 | 1,372 | 1,079 | 293 | - | 2,668 |
| 営 業 外 収 益 | 95 | 114 | 19 | 20.1 | 517 |
| 営 業 外 費 用 | 336 | 351 | 14 | 4.2 | 1,380 |
| 経常利益又は経常損失 | 1,614 | 1,316 | 298 | - | 1,805 |
| 特 別 利 益 | 15 | 98 | 82 | 521.1 | 9,726 |
| 特 別 損 失 | 56 | 37 | 18 | 33.4 | 2,589 |
| 税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失 | 1,655 | 1,255 | 399 | - | 8,942 |
| 税 金 費 用 | 27 | 35 | 7 | 26.7 | 192 |
| 少数株主利益又は損失() | 1 | 0 | 0 | - | 9 |
| 四半期(当期)純利益又は純 損失() | 1,681 | 1,289 | 392 | - | 8,740 |

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 項 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第一四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第一四半期) | (参考)前期 (平成19年3月期) |
|-------------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 1,655 | 1,255 | 8,942 |
| 減価償却 | 541 | 466 | 2,235 |
| 減損 | - | - | 533 |
| 売上債権の減少 | 8,547 | 9,294 | 3,179 |
| たな卸資産の増減額(増加) | 8,556 | 8,143 | 2,208 |
| 仕入債務の増減額(減少) | 1,566 | 3,440 | 3,778 |
| 前受金の増減額(減少) | 5,504 | 4,624 | 2,340 |
| その他 | 480 | 407 | 8,194 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,334 | 1,137 | 4,247 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有形無形固定資産の取得による支出 | 437 | 247 | 1,961 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 1 | 27 | 11,449 |
| その他 | 47 | 37 | 1,012 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 389 | 257 | 10,500 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純増減額(減少) | 1,367 | 383 | 4,089 |
| 長期借入金の純増減額(減少) | 816 | 194 | 6,881 |
| その他 | 4 | 51 | 20 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 554 | 525 | 10,992 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 12 | 2 | 36 |
| 現金及び現金同等物の増加額 | 1,403 | 356 | 3,791 |
| 現金及び現金同等物期首残高 | 7,552 | 11,343 | 7,552 |
| 現金及び現金同等物期末残高 | 8,955 | 11,700 | 11,343 |

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

| | ビル建材事業 | 住宅建材事業 | 形材外販事業 | その他事業 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|----------------------|--------|--------|--------|-------|--------|---------|--------|
| ・売上高及び営業利益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 6,846 | 3,376 | 6,868 | 1,835 | 18,926 | - | 18,926 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 19 | 3 | 1,188 | 455 | 1,667 | (1,667) | - |
| 計 | 6,865 | 3,379 | 8,057 | 2,291 | 20,594 | (1,667) | 18,926 |
| 営業費用 | 7,910 | 3,353 | 8,020 | 2,251 | 21,535 | (1,235) | 20,299 |
| 営業利益 | 1,044 | 26 | 36 | 39 | 941 | (431) | 1,372 |

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

| | ビル建材事業 | 住宅建材事業 | 形材外販事業 | その他事業 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|----------------------|--------|--------|--------|-------|--------|---------|--------|
| ・売上高及び営業利益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 8,226 | 3,578 | 7,038 | 1,761 | 20,604 | - | 20,604 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 219 | 8 | 1,211 | 518 | 1,958 | (1,958) | - |
| 計 | 8,445 | 3,586 | 8,250 | 2,279 | 22,563 | (1,958) | 20,604 |
| 営業費用 | 9,327 | 3,589 | 8,229 | 2,145 | 23,292 | (1,608) | 21,684 |
| 営業利益 | 881 | 3 | 21 | 134 | 729 | (349) | 1,079 |

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

| | ビル建材事業 | 住宅建材事業 | 形材外販事業 | その他事業 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|----------------------|--------|--------|--------|--------|---------|---------|---------|
| ・売上高及び営業利益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 75,311 | 14,672 | 30,042 | 8,922 | 128,949 | - | 128,949 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 368 | 43 | 4,451 | 2,093 | 6,957 | (6,957) | - |
| 計 | 75,680 | 14,716 | 34,494 | 11,016 | 135,907 | (6,957) | 128,949 |
| 営業費用 | 72,801 | 14,792 | 33,789 | 10,460 | 131,844 | (5,563) | 126,281 |
| 営業利益 | 2,878 | 76 | 704 | 555 | 4,063 | (1,394) | 2,668 |

(注)1. 製品の種類及び製造方法の類似性に基づきビル用建材品を「ビル建材事業」、住宅用建材品を「住宅建材事業」、アルミ形材を「形材外販事業」としました。また、その他としまして環境関連事業及び不動産事業等がありますが、売上高等に重要性がないため「その他事業」としてセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品名

| 事業区分 | 主要製品名 |
|--------|---------------------------------------|
| ビル建材事業 | カーテンウォール、ビル用サッシ・ドア、中低層用サッシ・ドア、改装用サッシ等 |
| 住宅建材事業 | 住宅用サッシ、玄関引戸・ドア、室内建具、エクステリア製品等 |
| 形材外販事業 | アルミ形材、アルミ精密加工品 |
| その他事業 | 廃棄物処理プラント、不動産、産業廃棄物処理、運送、各種金属の表面処理等 |

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用

(単位：百万円)

| | 前第 1 四半期 連結会計期間 | 当第 1 四半期 連結会計期間 | (参考) 前 連 結 会 計 年 度 | 主な内容 |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------------|---|
| 消去又は全社の項目 に含めた配賦不能営 業費用の金額 | 421 | 340 | 1,404 | 不二サッシ(株)の総合 企画部、総務部、人事 部、経理部等一般管理 部門経費であります。 |

〔所在地別セグメント情報〕

前四半期連結会計期間、当四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計額に占める割合がいずれも 90%超であるため、記載を省略しております。

〔海外売上高〕

前四半期連結会計期間、当四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、海外売上高は連結売上高の 10%未満のため、記載を省略しております。